Telefone: (42) 3635-6861  (42) 3635-4073 Fax: (42) 3635-4308    www.cmls.pr.gov.br  - camara@cmls.pr.gov.br

Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Laranjeiras do Sul/Pr   Cep: 85301-070

MEMORANDO INTERNO N. 01-2015

DE:   Presidente da Câmara Municipal

PARA: Setor Compras da Câmara Municipal

DATA: 15/10/2015

REF: Manutenção e Gerenciamento do site www.cmls.pr.gov.br

 Prezado Senhor

  Tendo em vista a necessidade de manutenção e gerenciamento do site

www.cmls.pr.gov.br, além disto devido às alterações constantes que vem ocorrendo para

adequação do Portal de Transparência para atendimento da TAC – Termos de ajustamento de

conduta, além do lançamento de leis e demais informações, há a necessidade de contratar uma

empresa que preste tais serviços de forma contínua, mantendo de forma eficiente e concomitante

as adequações do site da Câmara.

  Portanto, segundo informação e orientação do técnico de informática da Câmara

Municipal, esta manutenção deverá estar incluso:

- Criação de ferramentas administrativas de conteúdo do site – www.cmls.pr.gov.br;

- inclusão de menu, imagens, popup;

- manutenção de conteúdo estático que não tenha gerenciamento através do gerenciador de

conteúdo;

- ferramentas administrativas do portal de transparência do site.

 Isto se faz necessário, devido à complexidade de informações lançadas neste site serem de

extrema importância tanto para Câmara Municipal, como para a população e demais entidades

que se fazem necessário para o acompanhamento dos trabalhos realizados pelo Poder Legislativo.

 Desde já agradeço e estou a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

Darci Massuqueto

Presidente

http://www.cmls.pr.gov.br/